学生交流協定に基づく大学院学生の派遣募集について

（国立台湾大学－2011 年 9 月入学）

「東京大学と国立台湾大学との間における学術交流に関する協定書」および「東京大学と国立台湾大

学との間における大学院学生交流に関する覚書」（2008 年 10 月 3 日締結）に基づき，下記のとおり，国

立台湾大学へ 2011年 9月入学を希望する学生の募集を行います。

派遣を希望する学生は，国立台湾大学の募集要項及び HP，本学内募集要項を参照の上，申請に必要な

書類を揃え，所属する研究科の担当係あて提出してください。

 なお，国立台湾大学への派遣希望は，2月入学と 9月入学の年 2回募集されます。

記

１．派遣対象者

   申請時および派遣期間を通じて本学大学院正規課程に在学する大学院生（休学は認めない）

２．派遣先

   下の国立台湾大学の HPを参照し，自分の希望する研究科・専攻等を選択すること）

[Course Information]

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/38/block/86/lang/en

３．派遣期間

   2011年 9月から 1年以内

   ※一年もしくは一学期を選択すること。両大学の合意により一年に限り延長可能。

４．経 費

   「東京大学と国立台湾大学との学生交流に関する覚書」により，国立台湾大学における検定料・

入学料・授業料は不徴収となる。その他の旅費・宿舎費・滞在費・教材費等に関しては自己負担とす

る。

５．募集人員

   年間 10名以内

６．申請方法

   ７．の提出書類を，所属研究科が指定する締切日までに，担当係に提出すること。

７．提出書類

① 申請書（所定様式）

② 志望理由ならびに研究計画書（様式任意，日本語，A4 サイズ 2ページ以内）

③ Motivation Letter/ Statement of Purpose (英語もしくは中国語)

※国立台湾大学へ提出予定のもの

④ 語学力（英語及び中国語）を証明する書類の写し

⑤ 大学入学後全学期の成績証明書（英文）の写し

なお，②の「志望理由ならびに研究計画書」には，国立台湾大学において研究活動を行うことの志

望理由，研究計画，自身のキャリア形成に対する意義，ならびに国立台湾大学における東京大学生と

しての活動計画を盛り込むこと。

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/38/block/86/lang/en

６．提出期限

研究科により異なる。所属研究科等担当窓口に問い合せること。国立台湾大学からの募集要項記

載の期日（３月３０日）とは異なるため注意すること。

７．選考

本学にて書類選考を行ったうえで，必要とされた場合には面接を行い，派遣候補学生を決定する。

 本学での選考を通過し，続く台湾大学での審査に通過した者が，派遣学生となる。

８．その他

(ア)応募時及び派遣期間中，東京大学大学院正規課程（修士課程又は博士課程）に在籍しているこ

と。派遣期間中の休学は認めない。

(イ)指導教員から応募することについての了解を得て，所属研究科等担当窓口にて必要な手続きを

行うこと。

(ウ)国立台湾大学において授業科目を履修し，単位を取得した場合，その単位が本学での単位とし

て認定されるかどうか等については，所属研究科等担当窓口にて事前に相談すること。

(エ)国立台湾大学での研究を実りあるものにできる充分な英語あるいは中国語の能力を有する者で

あること。

(オ)本学での選考を通過した者は，各自オンライン上での申請登録が必要となる。下の国立台湾大

学の HP を確認し，オンライン登録締切日（４月１５日）までに必要な情報を登録できるよう，

事前に準備しておくこと。国立台湾大学からの募集要項記載の登録締切日（３月３０日）とは

異なる。

[Online application]

http://www.oia.ntu.edu.tw/IncomingExchange/www/app/framework.php

[Application Information]

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/209/block/85/lang/en

１. Passport-sized Photo in Digital Format

２. Motivation Letter/ Statement of Purpose (in Chinese or English)

３. Official Transcripts of Academic Records

４. A Copy of a Non-Taiwanese Passport

５. NTU Health Exam Form (Form I)

６. A Copy of Medical and Accident Insurance Proof

※上記の書類データをオンライン上で学生個人が４月１５日までにアップロードすることとな

る。（ただし，５.と６.については９月１日までにアップロードを行う）

（ケ）一般的な留学のための情報や危機管理等については，次の本学 HPを参照すること。

「海外留学の案内」

http://www.adm.u-tokyo.ac.jp/res/stuex/index.html

http://www.oia.ntu.edu.tw/IncomingExchange/www/app/framework.php
http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/209/block/85/lang/en
http://www.adm.u-tokyo.ac.jp/res/stuex/index.html

(カ)  日程や出発前の手続き等を含む留学生のための情報等については，下の国立台湾大学の HPを

参照すること。

[2010/2011 Handbook for Exchange Students]

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/public/share/files/201011_ex_in_handbook(1).pdf

[Pre-departure Guide]

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/39/block/88/lang/en

[FAQ]

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/faq/list/reset/1/cate_sn/7

(キ)  派遣期間終了後，派遣報告書を提出すること（様式任意）

    なお、提出された「派遣報告書」は、学内外の広報等に活用する場合がある。

(ク) 申請に当たって知り得た氏名・連絡先その他の個人情報については，派遣者の選考・決定，派

遣大学への手続き等の業務を行うために利用する。

９．今後のスケジュール

４月上旬 本学にて派遣候補学生の選考

４月中旬 学生所属の部局あて，派遣推薦者の決定を通知

４月１５日まで オンライン登録に必要な書類な情報の準備

学生自身によるオンライン申請登録が必要

６月上旬～ 国立台湾大学からの受入れ決定通知

健康診断の受診，海外旅行傷害保険の加入

９月 派遣開始

http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/public/share/files/201011_ex_in_handbook(1).pdf
http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/doc/view/sn/39/block/88/lang/en
http://www.oia.ntu.edu.tw/oia/index.php/faq/list/reset/1/cate_sn/7